



Af Lars Bock, Dansk Politiidrætsforbund, håndboldudvalget
Fotos leveret af Østjyllands PI

Århus blev valgt til "Europæisk Kulturhovedstad 2017". Det indebærer, at byen skulle samle og præsentere et bredt udsnit af kulturelle indslag for byens borgere og forhåbentlig en masse turister.

PI Østjylland fik i den forbindelse en fremragende idé ... at arrangere de nordiske politimesterskaber i håndbold for kvinder og mænd.

Et udvalg fra PI Aarhus bestående af Lars Bisgaard, Jesper Compier og Ditte Kennum samt Ole K. Jacobsen fra Dansk Politiidrætsforbund blev nedsat og arbejdet gik i gang. Pinsedagene, fra fredag d. 2. til mandag d. 5. juni blev valgt som tidspunkt for afvikling af flere årsager. En af årsagerne var, at de deltagende politiskoleelever havde fri i helligdagene.

Søften Kultur- og Idrætscenter (SKIC) beliggende små 10 km nordvest for Aarhus blev udset til stedet for afholdelse af mesterskabet. SKIC har alle faciliteter, som et nordisk mesterskab kræver. Der findes to gode haller med håndboldvenligt gulv og en café med plads til bespisning af et større antal deltagere. En andet plus er, at formanden for SKIC, Michael Bach Ryevad, er en god kollega fra Østjyllands Politi.

Deltagerlandene var som sædvanligt Island, Norge og Danmark. Sverige har af forskellige årsager desværre ikke deltaget i nordiske politimesterskaber i håndbold siden 2006, hvor de selv var arrangør.

NORDISKE

Indkvarteringen af alle holdene under mesterskabet fandt sted på Scandic Hotel Vest i Brabrand. Logistikken ved mesterskabet blev løst ved, at det danske dame- og herrehold var selvtransporterende i private biler og "VEPI-bussen" under hele mesterskabet. De norske og islandske hold blev transporteret i bus henholdsvis fra Oslofærgen i Frederikshavn og fra Billund Lufthavn, ligesom der var stillet bus til rådighed mellem Hotel Scandic og SKIC.

På boldsiden havde vi på herreholdet et godt udgangspunkt for turneringen efter vores sølvmedalje ved europamesterskabet i Silkeborg 2016. Vi havde en solid trup bestående af meget rutinerede spillere med mange mesterskaber bag sig suppleret med flere, der debuterede i Silkeborg. Yderligere tilgik nogle helt nye unge spillere.

Den danske trup på herresiden bestod af målmændene Mathias Petersen, PI-København og Emil Jakobsen, Rigspolitiet PI. Markspillere Kim Hagsten Nielsen, Sydøstjylland PI, Martin Johansen, Morten Odderskjær, Anders Mark, alle PI-København. Stanley Nielsen, Nordsjælland PI. Rasmus Baltzer Madsen, Rigspolitiet PI. Rasmus Slot Pedersen og Kim Østergaard Jørgensen, Sydsjælland og Lolland/Falster PI. Mads Bøjer Poulsen, Østjylland PI. Jonas Hjelm Kristen-

Se billeder på
www.politisport.dk

POLITIMESTERSKABER I HÅNDBOLD

sen, Vestegnen PI. Andreas Hampe og Peter Beuschau, Politiskolen. Desværre måtte Kim Østergaard Jørgensen melde fra i sidste øjeblik på grund af sygdom i den nærmeste familie.

Forberedelserne til mesterskaberne for herrerne blev til en enkelt samling d. 18. maj i AB-hallerne ved København. Her deltog størstedelen af truppen. For at forberede os lidt mere mødtes vi allerede torsdag d. 1. juni i Søften dagen før turneringsstart. Vi fik herved muligheden for at have et træningspas torsdag eftermiddag og yderligere et pas fredag morgen.

Lodtrækningen for herrer gjorde, at Danmark og Norge skulle mødes i første kamp fredag aften kl. 19.30. Lørdag kl. 14.30 skulle Norge og Island mødes, og tilbage var så søndagskampen kl. 14.30 mellem Danmark og Island.

Mesterskabets åbning fandt sted i SKIC fredag kl. 17 inden damekampen mellem Norge og Island. Formanden for Århus PI, Lars Bisgaard bød velkommen og blev efterfulgt af næstformand i DPIF, Jens Claumarch. For Østjyllands Politi bød chefpolitiinspektør Klaus Arboe Rasmussen velkommen og ønskede alle et godt stævne.

Kampen mod Norge så vi frem til med spænding. Norge stillede med et solidt hold ved europamesterskaberne i 2016, og der var rygter om, at de ville tage et par nye elitespillere med til de nordiske mesterskaber. Det sene kamp-tidspunkt bekom Danmark vel. Andreas Hampe, der var en af hovedaktionærerne i vores 29-21 sejr over nordmændene i semifinalen ved europamesterskaberne, kunne ikke få undervisningsfri fra Politiskolen fredag. Han forlod skolen kl. 15.30 i fredagsmldretiden og ankom først til Søften 15 minutter før kampstart.

Under opladningen til kampen understregede træner Anders Schardelmann, at Norge er kendt for at spille meget hårdt.

Chefpolitiinspektør Klaus Arboe Rasmussen, Østjyllands Politi bød velkommen til holdene.



De islandske kvinder måtte stå på mål for nogle gevaldige nederlag.



Ole Kjær Jacobsen, DPIF, overrækker guldmedaljer til de norske kvinder.



Ole Kjær Jacobsen, DPIF, overrækker sølvmedaljer til de norske herre.



Ved europamesterskaberne i Silkeborg fik Danmark faktisk "fair-play" pokalen med færrest advarsler og udvisninger. Norge kom på en suveræn sidsteplass. Der skal noget til, når de andre deltagere var hårdtspillende hold som Grækenland og Ungarn.

Danmark startede med Emil Jakobsen på mål. Han lukkede fuldstændigt af for nordmændene fra start og rystede dem i en sådan grad, at de begyndte at skyde ved siden af mål på flere 100% chancer. Sammen med et fornemt og disciplineret forsvars- og angrebsspil, førte Danmark med 8 mål, da der var 7 minutter tilbage af første halvleg. Her blev der så forsøgt med forcerede indspil til strøgen og afleveringer bag om ryggen, hvilket gav Norge nogle lette contramål. Vi gik dog til pausen med en føring på 17-11. De lette mål i den afsluttende fase af 1. halvleg gav desværre nordmændene blod på tanden anden halvleg.

I anden halvleg bed nordmændene sig fast og udnyttede en vis grad af usikkerhed i det danske spil. Emil fortsatte heldigvis med at storspille i målet, så nordmændene kom aldrig nærmere end en 3 måls føring til Danmark. Danmark kunne sætte punktum i kampen med en sejr på 27-21. Topscorer i kampen blev Morten Odderskjær med 7 mål fulgt af Peter Beuschau med 5.





Lørdag havde Danmark hviledag. Den udnyttede holdet til en herlig formiddagsudflugt til Moesgaard Museum, hvor der blev nydt medbragt kaffe og kage, masser af frisk luft og en fantastisk udsigt over Århusbugten. Eftermiddagen tilbragte holdet i SKIC for at overvære dame- og herrekampene mellem Norge og Island.

Norge var storfavorit i herrekampen. Islændinge har dog altid haft en unik fighter-vilje, så måske ventede der en overraskelse. Island lagde i hvert fald ud med deres berømte kampråb. De fulgte med til 3-2, hvorefter nordmændene stille og roligt løb fra dem. Midt i første halvleg fik islændingene også skadet deres bedste og mest rutinerede spiller, højre back, Asbjørn Stefanson. Efter en halvlegsføring på 18-8 vandt Norge så sikkert som 40-21.



Søndag eftermiddag mødte Danmark så Island. Island havde ikke imponeret i lørdagskampen mod Norge, så mesterskabet lå lige til højrebænet for Danmark. Kampen blev som ventet en ulige forestilling. Mathias Petersen startede i målet og stod hele kampen. Han levede fuldt op til Emils præstation om fredagen, trods risikoen for at koncentrationen svigter ved ringe modstand. Efter halvlegsføring på 18-8 vandt Danmark med 39-14. Topscorer blev Stanley Nielsen med 7 mål efterfulgt af Martin Johansen, Andreas Hampe, Morten Jensen og Rasmus Slot alle med 6 mål.

De danske herre kunne atter kalde sig nordiske mestre. Mesterskabet blev sikret lige så sikkert som i Larvik i Norge 2013, hvor sejrene over Norge og Island var på henholdsvis 29-20 og 27-20. Sølv til Norge og bronze til Island.

Præmieoverrækkelsen til alle holdene fandt sted umiddelbart efter herrekampen. En speciel ting ved nordiske politimesterskaber i håndbold er, at man er sikret en 3. plads og bronzemedalje blot ved deltagelse, så længe Sverige ikke vil være med.

På kvindesiden blev Norge atter nordiske mestre. Ved dette mesterskab blev de dog godt presset af Danmark, der fik meget velfortjente sølvmedaljer. De islandske kvinder måtte tage til takke med bronze, selv om de faktisk fortjener en guldmedalje for at stille op til store tæsk ved hver eneste nordiske mesterskab. »



Stævnets bedste dame- og herrespiller blev kåret. På damesisiden blev Katrin Vilhjalmsdottir fra Island, der blandt andet scorede 17 ud af Islands 19 mål mod Norge.

På herresiden blev det fortjent den danske målmand Emil Jakobsen på grund af hans fantastiske præstation mod Norge.

Den sportslige del af mesterskaberne var slut, og tilbage var nu at haste til Hotel Scandic for at gøre sig klar til afslutningsbanketten. Banketten blev afholdt på Århus Politigård, hvortil der var arrangeret bustransport. På politigården var situationen lidt anspændt på grund af flere skyderier i Århus den seneste tid, men det lykkedes alle feststemte deltagere at komme ind. I kantinen var der dækket fornemt op med stor bar og buffetborde med lækker mad. Inden længe var stemningen der, som alle, der har deltaget i nordiske mesterskaber, kender den. Kort sagt fuld drøn på. Feststemningen blev ikke mindre af, at et herligt live-band overtog musikken. Kl. 01.00 var der busafgang til Hotel Scandic. At festen for mange ikke sluttede ved busafgangen, kunne til gengæld aflæses i ansigterne på deltagerne næste morgen.

En meget stor tak til arrangørerne Østjyllands Politi og Østjyllands PI/Århus PI ved Lars, Jesper, Ditte og alle hjælperne omkring dommerbordet, ved banketten mv. Ligeledes en stor tak til SKIC med Michael Bach og personale for al hjælp og venlighed, som vi alle blev mødt med.

På herrelandsholdet er en epoke ved at være slut. Der er 3 år til næste mesterskab for herrer. Flere spillere, der har været de bærende kræfter gennem mange år, har rundet de 40 år eller er tæt på. Her er tale om målmændene Mathias Petersen og Emil Jakobsen og markspillerne Martin Johansen, Morten Odderskjer, Stanley Nielsen og Kim Hagsten Nielsen. De har været en fornøjelse at opleve på håndboldbanen og være sammen med dem uden for. Positivt er, at der tegner sig en stamme af unge spillere til at overtage deres pladser, bortset fra målmændene. Men de unge skal ikke hvile på laurbærene. De "gamle" er alle lavet af et helt unikt materiale, der måske kan holde 3 år til.

NORDISKE POLITIMEST

Se også
www.politisport.dk





i håndbold ERSKADER FOR KVINDER

Af Camilla Jørgensen, Dansk Politidrætsforbund, håndboldudvalget
Fotos Maria Lundgaard, Dansk Politidrætsforbund og Østjyllands PI

Det er efterhånden tre år siden, at damelandsholdet deltog ved europamesterskabet, der blev afholdt i Holland. Fra dette hold var der kun tre gengangere i truppen, Lena Hyldekjær, Katrine Bonne Wulff, begge PI-København, og Camilla Jørgensen, Rigspolitiet PI. Dette betød, at der var hele 9 debutanter på holdet. Målmændene Christina Gregersen, Sydsjælland og Lolland Falster, og Line Hedegaard, København. Markspillerne Tanja Müller Jeppesen, PI-København, Julie Engelhardt Hansen, Nordsjælland PI, Simone Skovgaard Petersen, Sydsjælland- og Lolland Falster PI, Maria Ladekjær Nielsen, Midt- og Vestjylland PI, Lotte Dalstrup Jakobsen, Sydøstjylland PI, Katrine Olah Roos og Amanda Bergsten, begge Politiskolen.

Det var heldigvis muligt for næsten hele truppen at møde ind til fællestræning inden mesterskabet den 1. juni i Søften. Med hele 9 debutanter startede træningen med en navnerunde. Det blev allerede klart i forbindelse med den første træning, at holdet ville få et enormt forbrug af Compeed, da

huden fløj af fingerspidserne på de fleste spillere i takt med, frekvensen af afleveringerne steg. Dagen efter fik vi mulighed for endnu en træning, og en spiller mere stødte til truppen. Med de to træninger begyndte en spirende optimisme. Var det endelig nu Norge skulle besejres? Eller ville det blive som plejede - for at omformulere det legendariske Gary Linneker citat: "Håndbold er et simpelt spil. 14 spillere jagter en bold i 60 minutter og Norge vinder altid til sidst - bra!"

Lodtrækningen havde formet sig således, at Danmark skulle lægge ud mod Island, som på forhånd var udset til at være mesterskabets svageste deltager. Derfor var det en kærkommen lejlighed for de danske kvinder til at teste løbebaner af, og ikke mindst finde hinanden på banen. Angrebsmæssigt forløb det efter planen. Simone Skovgaard Petersen satte fint tempo på angrebsspillet, og Lotte Dalstrup Jakobsen hamrede flotte mål ind fra distancen. Forsvarsmæssigt voldte stævnets absolutte største kvindelige profil, Islands Katrin Vilhjalmsdottir, Danmark store problemer og scorede 11 ud af samtlige 13 islandske mål. Julie Engelhardt Hansen formåede dog, som kampen skred frem, at få bedre styr på hendes finurlige og atypiske angrebskvaliteter. Ved pausen var stillingen 10-7 i dansk favør. I anden halvleg øgede danskerne forspringet, og kampens resultat blev 22-13.



DANSKE MÅL

Lotte Dalstrup Jakobsen (7), Simone Skovgaard Petersen (6), Lena Hyldkjær (6), Julie Engelhardt Hansen (2), Maria Ladekjær Nielsen (1)

Lørdag havde lodtrækningen formet sig således, at de danske kvinder havde hviledag og benyttede lejligheden til at tage til Århus og nyde den spæde danske sommer. Lokalguiden Lotte Dalstrup Jakobsen guidede kyndigt truppen ned til åen, hvor der blev fundet en hyggelig café og kaffen kunne indtages. Efter kaffen tog truppen til SKIC, hvor frokosten blev serveret, og overværede de to landskampe mellem Norge og Island. For kvindernes synspunkt var den første kamp den mest interessante, idet det var de norske og islandske kvinder. Igen udmærkede Katrin Vilhjalmsdottir fra Island sig. Norge havde ligesom Danmark utrolig store udfordringer med at holde styr på den lille vævre islandske bagspiller, og hun gjorde - igen - stort set, hvad der passede hende, og var kampens store profil. Kampen endte 35-21 til Norge, men ud af Islands i alt 21 mål blev Katrin Vilhjalmsdottir noteret for 17! Selvom om Norge ubesværet trak en stor sejr i land, kunne de danske kvinder dog notere sig, at de norske forcer igen udmærkede sig ved at være et godt forsvar og en lynhurtig kontra.

Søndag skulle slaget om mesterskabet slås. Optimismen var intakt efter gårsdagens overværelse af kampen mellem Island og Norge. Der virkede rent faktisk til, at det i år kunne være muligt tale med om sejren i kampen mod Norge. Det blev en spændende første halvleg. Forsvaret tog virkelig godt fat, og godt hjulpet af en stærkt spillende Christina Gregersen i målet, lykkedes det at holde Norge nede på kun 8 scoringer. Desværre havde Norge ligeså godt fat i det danske angreb, og de danske kvinder formåede også kun at score 8 mål. De danske herrer viste flot opbakning i kampens første halvleg, men de skulle desværre varme op til deres kamp mod Island og var væk fra lægterne til anden halvleg. Om det var det, eller klichéen om at hvile på laurbærrene, der gjorde, at de danske kvinder kom virkelig

dårligt fra start i anden halvleg vides ikke. Kvinderne havde i pausen givet hinanden håndslag på at være klar fra start efter pausen, men det var de ikke! I løbet af 5 minutter havde Norge skabt en føring på 12-8. Den nåede Danmark desværre aldrig at indhente, og kampen endte 20-17 til Norge, på trods af at Danmark var helt oppe og snuse til sidst. Maria Ladekjær Nielsen spillede en stor kamp og scorede 4 mål og fik tilkæmpet sig mange straffekast. Kampens resultat bar præg af 5 dårlige minutter og for mange brændte straffekast fra Danmarks side. Det skal slutteligt nævnes at de danske kvinders sidste ankomne youngun, Katrine Olah Roos, fik debut i denne kamp, uden at have haft en eneste træning med holdet, men alligevel gjorde et godt indhop.

DANSKE MÅLSCORER

Katrine Bonne Wulff (6), Maria Ladekjær Nielsen (4), Tanja Müller Jeppesen (3), Lena Hyldekjær (2), Julie Engelhardt (2)

Selvom det igen til dette nordiske mesterskab blev til andenplads for de danske kvinder efter Norge, er der stor optimisme forud for europamesterskabet, der efter planen skal afholdes i Göppingen i Tyskland til marts 2018. Kan alle spillere fra truppen få planlagt deltagelse samt suppleret af et par øvrige nye spillere, vi har hørt, der skulle være på vej, så kan det komme til at se ret fornuftigt ud til europamesterskaberne. Hvem ved måske kan vi overraske.

